
COMUNE DI CASTILENTI
Provincia di Teramo

Cap. 64035 – Tel. 0861/999113 – Fax
0861/999432

P.I. 00824050678 – CCP. 10705648

REGISTRO GENERALE N. 222

D E T E R M I N A Z I O N E
N.125 DEL 28-12-19

A R E A  T E C N I C A

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A

PREMESSO che
la società “FELICIONE ANTONIO E C. SRL” con nota in data 02/10/2019 ha richiesto-
l’indennizzo per il distacco del contatore dell’impianto in FV in Via Fontana Vecchia,
per la mancata produzione e del corrispettivo  della connessione, il tutto pari ad €.
21.528,00;
con deliberazione della Giunta Comunale n. 99 del 12/12/2019-
l’Amministrazione ha deliberato di incaricare un avvocato per la difesa dell’Ente in
rapporto al contratto in corso con la ditta affidataria di cui in premessa;

RITENUTO necessario procedere alla nomina di un legale patrocinatore al fine di
difendere il legittimo operato dell'Amministrazione comunale;

VISTI il preventivo di spesa trasmesso  in data 05/12/2019 dall’Avv.to Rosita
Micantonio  appartenente al foro dell’Aquila;

 RILEVATO che:

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICO LEGALE  PER ASSISTENZA  STRAGIUDIZIALE
RELATIVA AL CONTENZIOSO CON LA SOCIETA' FELICIONE ANTONIO & C. SNC. LOTTO CIG
Z172B61CA1



 il Comune di Castilenti non dispone, all’interno della sua struttura organizzativa, delle
professionalità richieste per sostenere le proprie ragioni per cui si rende necessaria
l’affidamento di un incarico legale;
  l’art. 17 del D.lgs n.50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo
codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza
legale di un cliente da parte di un avvocato ai sensi dell’art.1 della legge 09.02.1982
n.31 e ss.mm.ii.
  La suddetta norma va coordinata con l’art.4 dello stesso D.lgs 50/2016 il quale
prevede che i contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in
tutto o in parte dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di
“economicità, ,efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità…”
 In applicazione del principio di proporzionalità si ritiene ammesso l’affidamento
diretto degli incarichi di patrocinio legale sotto la soglia dei 40.000,00 euro, purché
adeguatamente motivato, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs n.50/2016;

 RILEVATO che, l'avvocato Rosita Micantonio  si è dichiarato disponibile ad accettare
l'incarico di patrocinio legale alle condizioni di cui al preventivo di spese pari ad €.
500,00 oltre iva e contributo per un totale di €. 634,40 ovvero maggiore importo
eventualmente da verificare in sede di liquidazione;

DATO ATTO che i citati parametri risultano coerenti con quelli previsti dal DM
140/2012 e che la Giunta comunale con propria delibera n. 99 del 12/12/2018 ha
approvato il citato incarico di patrocinio legale;

DATO atto che è stato acquisito dall' ANAC per presente affidamento il seguente
codice CIG: Z172B61CA1;

RITENUTO, quindi, necessario ed opportuno, al fine di difendere il legittimo operato
dell'Amministrazione comunale costituirsi nel sopracitato giudizio, per i motivi sopra
esposti, per sostenere le ragioni di questa Amministrazione comunale, conferendo
incarico di patrocinio legale all' Avv. Rosita Micantonio;

ATTESA la propria competenza ai sensi degli artt. 107 e 109 del T.U. delle leggi
sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con DLgs 18.8.2000 n. 267;

VISTI
lo statuto comunale-
il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento degli uffici e dei-
servizi
il DLgs 50/2016-
il DLgs 18 agosto 2000 n. 267-
il Regolamento Comunale del Sistema dei Controlli Interni, approvato con-
deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 del 22 gennaio 2013, esecutiva ai
sensi di legge;

D E T E R M I N A

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto e qui di1.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 125 del 28-12-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI
CASTILENTI



seguito si intendono integralmente riportate per costituirne motivazione ai sensi
e per gli effetti della legge 241/90;

di conferire alle condizioni economiche di cui al preventivo di spesa allegato A)2.
alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale, per le motivazioni
esposte in narrativa che si danno per interamente richiamate e trasfuse, l'incarico
di patrocinio legale , del procedimento giudiziario citato in premessa, all'avv.to
Rosita Micantonio,   con ogni facoltà di legge ivi compresa quella di rinunciare
agli atti, accettare analoghe rinunce, transigere, sottoscrivere ogni atto del
processo;

di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000, le seguenti somme3.
corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione
all’esercizio  2019,   capitolo 1058/ 0 spese per liti, arbitraggi, consulenze -
onorari ai legali    di € 634,40 ;

di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre ai sensi dell'art. 1924.
del TUEL D.lgs 267/2000 e ss.mm.;

di trasmettere una copia della presente al legale incaricato che la sottoscriverà5.
per accettazione delle condizioni riportate;

di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs.6.
n. 267/2000, che il programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti
di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità7.
amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1, del DLgs. n.
267/2000 e del relativo regolamento comunale:

la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,a.
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;
la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parereb.
unitamente all’attestazione di copertura finanziaria da parte del
Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di
determinazione e riportato in calce alla presente;

8. rendere noto che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del
1990, contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R.
per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il termine di sessanta giorni
decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui
al DLgs 2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di centoventi
giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n.1199.

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 125 del 28-12-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI
CASTILENTI



DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 125 del 28-12-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI
CASTILENTI



lì, IL RESPONSABILE DI AREA
Lupinetti Biagio

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI

Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del
decreto Legislativo 267/2000.

lì IL RESP. SERV. FIN. RI

Castilenti, lì 20-01-2020

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità
legale;

ATTESTA
che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15

giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune –
www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, accessibile al pubblico (art.32, comma
1, della Legge 18.06.2009, n.69).
. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Castilenti, lì 04-02-2020

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio,
ATTESTA

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo
Comune – www.comunedicastilenti.gov.it – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal
20-01-2020 al 04-02-2020 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di
pubblicazione.

. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 125 del 28-12-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI
CASTILENTI


